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L'Ecole de journalisme de Grenoble est une formation
agréée par la Commission paritaire nationale de I'emploi des
journalistes. Les étudiants bénéficient d'un double dipléme :
master UGA et dipléme de Sciences Po Grenoble.

Ce master Journalisme a pour objectif de former aux
meétiers du journalisme : journaliste généraliste et spécialisé,
secrétaire de rédaction, reporter-rédacteur, journaliste
reporter d'image (JRI), journaliste radio, web-journaliste etc

Compétences

La formation articule enseignements pratiques et
fondamentaux du journalisme (env. 2/3 de la formation),

« Composante Langue(s)
UFR Langage, d'enseignement
lettres et arts Francais

du spectacle,
information et
communication

et enseignements généraux (1/3) visant a développer des
méthodes d’analyse, une culture générale solide, et le sens
critique.

Il s'agit ainsi de préparer les étudiants a I'exercice du métier
et a la responsabilité sociale qui lui incombe. Outre les
trois spécialisations développées (radio, TV, presse écrite),
la formation met 'accent sur les nouveaux enjeux liés au
numérique et sur le journalisme web.

Admission

Conditions d'admission

e Dans le cadre du double diplome UGA / IEPG et
conformément aux formations agréées par la profession
l'acces est sélectif. Le concours comporte des épreuves
écrites (phase d’admissibilité) et une épreuve orale (phase
d’admission). Plus d'information sur le site de I'4 EIJDG

« L'entrée en 2e année de master peut étre sélective. Elle
est ouverte sur dossier titulaires d'une premiére année de
master dans le domaine.

Public formation continue : Vous relevez de la formation

continue :

e si vous reprenez vos études aprés 2 ans d'interruption
d'études
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e ou si vous suiviez une formation sous le régime formation
continue 'une des 2 années précédentes

e ou si vous étes salarié, demandeur d'emploi, travailleur
indépendant

Si vous n'avez pas le dipldme requis pour intégrer la

formation, vous pouvez entreprendre une démarche de (4

validation des acquis personnels et professionnels (VAPP)

Pour plus d'informations, consultez la page web de la (4
Direction de la formation continue et de I'apprentissage

Candidature

Vous souhaitez candidater et vous inscrire ? Sachez que
la procédure différe selon le dipldme envisagé, le diplome
obtenu, ou le lieu de résidence pour les étudiants étrangers.
Laissez-vous guider simplement en suivant ce (4 lien

Et apres

Les + de la formation

Cette formation est fortement professionnalisante : semaines
d’intensives professionnelles, nombreux projets éditoriaux en
lien avec les médias, périodes de stages importantes.

Infos pratiques

Contacts

Responsable pédagogique
Chloé SALLES
% chloe.salles@univ-grenoble-alpes.fr

Secrétariat de scolarité
Gestionnaire MASTER journalisme LLASIC

¥ llasic-master-journalisme @univ-grenoble-alpes.fr

Etablissement(s) partenaire(s)

France, Grenoble - Institut d'études politiques
(4 http://lwww.sciencespo-grenoble.fr/

Lieu(x) ville
© Grenoble

Campus

A1 Grenoble - Echirolles
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Programme

Master 1re année

Semestre 7

UE Sciences sociales du journalisme

Histoire des pratiques journalistiques
Déontologie du journalisme
UE Médias et société
Actualité
Enjeux contemporains du journalisme
UE Pratiques professionnelles
Recherche d'informations journalistiques
Ateliers d'écriture
Pratique de la presse écrite
Pratique de la radio
Pratique de la télévision
Pratique du web

UE Projets professionnels

Méthodes professionnelles
Intensive quotidien > émission Radio
Outils et techniques professionnels

UE Langue vivante étrangere

Semestre 8

UE Sciences sociales du journalisme

Sociologie du journalisme
Analyse du discours journalistique
Economie et gestion des médias

UE Médias et société

Actualité
Enjeux contemporains du journalisme

UE Pratiques professionnelles

Ateliers d'écriture / média école
Pratique de la presse écrite
Pratique de la radio

Pratique de la télévision
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Nature
UE

EC
EC

UE

EC
EC
UE
EC
TD
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC

UE

Nature
UE

CM
CM
CM

UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

CM
36h

18h
18h

18h

CM
54h

18h
18h
18h

18h

TD

12h

180h

18h
18h
36h
36h
36h
36h

56h

12h
14h
30h

24h

TD

12h

160h

18h
47h
27h
41h

TP

TP

Crédits
4 crédits
2 crédits
2 crédits
2 crédits
1 crédits
1 crédits
13 crédits
2 crédits
3 crédits
2 crédits
2 crédits
2 crédits
2 crédits
8 crédits
2 crédits

3 crédits
3 crédits

3 crédits

Crédits
4 crédits
1 crédits
1 crédits
2 crédits
2 crédits

1 crédits
1 crédits

12 crédits

3 crédits
2,5 crédits
2,5 crédits
2,5 crédits
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Pratique du web
UE Projets professionnels

Intensive quotidien
Intensive hebdo
Projet multimédia

UE Langue vivante étrangere

UE Stage

Master 2e année

Semestre 9

UE Sciences sociales du journalisme

Droit de l'information
Enjeux du web et du numérique
Recherche et journalisme

UE Médias et société

Actualité
Déontologie Il (études de cas)
Séminaire enquéte
Séminaires rubriques
Séminaire 1
Séminaire 2
Séminaire 3
Séminaire 4
UE Enseignements web
Web presse écrite
Web radio et TV
UE Projets professionnels
Intensive multimédia
Média école
UE Langue vivante étrangére

UE Spécialisations

Parcours radio
Parcours TV
Parcours presse écrite et web

Semestre 10

UE Médias et société
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EC
UE

EC
EC
EC

UE

UE

Nature
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
UE
EC
EC

UE

UE

EC
EC
EC

Nature
UE

CM
54h

18h
18h
18h

CM

27h
108h

36h
36h
36h

24h

TD

60h

12h
12h
18h
18h

60h

40h
20h

72h

36h
36h

24h

90h

90h
90h
90h

TD

TP

TP

1,5 crédits

5 crédits

2 crédits
1 crédits
2 crédits

3 crédits

4 crédits

Crédits
3 crédits

1 crédits
1 crédits
1 crédits

4 crédits

1 crédits
1 crédits
1 crédits
1 crédits

3 crédits

3 crédits
3 crédits

8 crédits

4 crédits
4 crédits

3 crédits

9 crédits

9 crédits
9 crédits
9 crédits

Crédits

3 crédits
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Enjeux contemporains du journalisme EC 18h 2 crédits
Stratégie du pigiste EC 9h 1 crédits
UE Tronc commun web > Enseignements web UE 63h 5 crédits
Intensive multimédia EC 9h 2 crédits
Web presse écrite EC 38h 3 crédits
Web radio et TV EC 3 crédits
UE Spécialisations UE 90h 7 crédits
Parcours radio EC 90h 7 crédits
Parcours TV EC 90h 7 crédits
Parcours presse écrite et web EC 90h 7 crédits
UE Mémoire UE 7 crédits
UE Langue vivante étrangere UE 24h 3 crédits
UE Stage UE 5 crédits
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